34v
che niuna persona del detto comune ardisca/ o presuma cavare o fare cavare, gua/
stare o fare guastare le ripe del castello/ o carbonaie del comune, o mura o torri/ o 
bertesche o per qualunque altro modo/ guastare o dampnegiare, pena a chi/ contra 
farà et ciascuna volta, soldi/ quaranta torre per l’ufficiale dello comune/ quante 
volte sarà contra fatto et cias/cuna volta./

50 Che ‘l notaio possa procedere d’ogni/ ingiuria tra gl’uomini del detto 
comune rubrica/
Deliberato et ordinato è che ‘llo notaio/ dello comune, che ora et per lo tempo/ 
sarà, possa procedere tra gli uomini/ et persone del detto comune, et contro/ a ‘lloro 
cognoscere di tutti et ciascuni dampni,/ ingiurie, violentie, maleficii et qualunque/ 
altre cose d’altre cagioni, le quali al/ detto officiale parrà o piacerà; et delle/ predet-
te cose punire et condempnare//

35r
possa infino in quantità di soldi quaranta./ Le quali condampnagioni si debano fare 
per lo/ detto officiale; et paghinsi al detto camar/lingo del comune riceviente per 
lo/ detto comune: pena a ciascuno che contra/ farà et quante volte, soldi quaranta/ 
a ‘lloro et ciascuno di loro essere fatta/ pagare per lo officiale del comune./

51 Che ciascuno habitante nel detto/ comune deba seminare de’ fagiuoli/ et 
delle fave rubrica/
Item statuito et ordinato è che/ ciascuno habitante nel detto comune/ sia tenuto 
et deba seminare o fare/ seminare uno staioro a corda; et se n’à/ da indi in su, sia 
tenuto di seminare/ due staiora a corda; et simile modo/ s’intenda de’ lavoratori che 
lavorano/ le terre altrui. Et che ciascheduno/ che à terre in piano d’Elsa o altrove/ 
nel detto comune o lavorasse terre/ altrui, sia tenuto et deba seminare//

35v
o fare seminare almeno staiora uno/ di fave, pena a ciascuno che contro/ farà et 
ciascuna volta soldi dieci/ a ‘lloro et ciascuno di loro fare pagare/ per lo officiale del 
comune, quante volte/ contra fatto sarà./

52 Che ciascuno deba porre ogni/ anno otto piantoni rubrica/
Item statuito et ordinato è che/ ciascheduno lavoratore overo/ qualunque altra per-
sona del detto/ comune il quale tenga buoi et/ vache uno o più per lavorare, o/ 
lavorasse terre sue o d’altrui nel/ detto comune, sia tenuto et deba/ lavorare le terre 
altrui bene/ et diligentemente cio44 le terre per lui/ condotte et sue. Et sia tenuto et/ 
deba nella detta terra, la quale arà/ condotta o nella sua, ciascuno anno//

36r
per tutto il mese di marzo porre et/ piantare otto piantoni d’alberi/ fruttiferi senza 
alcuna malizia,/ pena a ciascuno che farà contro/ et ciascuna volta soldi dieci a 
‘lloro/ fare pagare per lo officiale dello/ detto comune quante volte contra/ fatto